

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Думы города

«О внесении изменений в решение Думы города от 07.10.2009 № 604- IV ДГ «О Положении о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности»

«d6 » Ornus Thel 2010 г.

No 86

Настоящее заключение подготовлено в соответствии со ст. 44 Устава города; ч.4 ст.40 Регламента Думы города Сургута, утверждённого решением Думы города Сургута от 27.04.2006 № 10-IV ДГ; п.2 ч.3 ст.15, ч.1. ст.18 Положения о Контрольно-счётной палате города, утверждённого решением Думы города от 27.02.2007 № 170-IV ДГ, и на основании проведённой экспертизы проекта решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города от 07.10.2009 № 604- IV ДГ «О Положении о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности».

Нормы, установленные статьёй 15 Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, утверждённого решением Думы города от 07.10.2009 № 604-IV ДГ, на сегодняшний день фактически не действуют в связи с тем, что не урегулированы отдельные нормы правового положения муниципальных учреждений городского округа город Сургут, а именно:

- не принят предусмотренный пунктом 4 статьи 15 Положения порядок использования доходов муниципальными учреждениями от сдачи в аренду муниципального имущества;
- не открыты лицевые счета учреждений, на которых отражаются доходы от использования муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления и переданного муниципальными учреждениями в аренду.

Частью 13 статьи 33 Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений)» установлен переходный период с 1 января 2011 года до 1 июля 2012 года, в течение которого органам местного самоуправления необходимо привести в соответствие с требованиями вышеуказанного закона отдельные нормативные правовые акты.

В соответствии со статьёй 33 Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ подготовлен проект нормативного правового акта об отдельных мерах по совершенствованию правового положения муниципальных учреждений

городского округа город Сургут в переходный период, который предполагается принять 28.10.2010 года на сорок девятом заседании Думы города.

В целях приведения отдельных норм Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, утверждённого решением Думы города от 07.10.2009 № 604-IV ДГ, в соответствие с требованиями п.3 части 16 статьи 33 Федерального закона от 08.05.2010 № 83-Ф3, Контрольно-счётная палата города предлагает внести следующее изменение:

- постановляющую часть рассматриваемого проекта решения Думы города дополнить пунктом 3 следующего содержания:
- «3) в пункте 4 статьи 15 приложения к решению Думы города от 07.10.2009 № 604-IV ДГ слова «порядок использования» заменить словами «порядок и направления использования».

Учитывая вышеизложенное, Контрольно-счётная палата города Сургута считает возможным предложить Думе города Сургута принять к рассмотрению проект решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города от 07.10.2009 № 604- IV ДГ «О Положении о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности» с учётом предложения, изложенного в настоящем заключении.

Председатель Контрольно-счётной палары

М. В. Ольшанникова